Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 668-B, DE 2020
(Dos Srs. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.  e Carmen Zanotto )

OFÍCIO N. 264/2020 - SF

SUBSTITUTIVO DO SENADO FEDERAL AO PROJETO DE LEI Nº
668-A, DE 2020, que "Dispõe sobre a proibição de exportações de
produtos médicos, hospitalares e de higiene essenciais ao combate à
epidemia de Coronavírus no Brasil. "

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA;
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS; E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD);

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

S U M Á R I O

I - Autógrafos do PL 668-A/2020, aprovado na Câmara dos Deputados em
17/03/2020

II - Substitutivo do Senado Federal

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 668-B/2020

AUTÓGRAFOS DO PL 668-A/2020
APROVADO NA CÂMARA DOS DEPUTADOS EM 17/03/2020

Dispõe sobre a proibição de
exportações de produtos médicos,
hospitalares e de higiene essenciais
ao combate à epidemia de coronavírus
no Brasil.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica proibida a exportação de produtos

médicos, hospitalares e de higiene essenciais ao combate à

epidemia de coronavírus no Brasil, enquanto perdurar a

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (Espin) em

decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (2019-

nCoV).

§ 1º Sem prejuízo da inclusão de outros produtos por

ato do Poder Executivo, ficam proibidas as exportações, nos

termos do caput deste artigo, dos seguintes produtos:

I - equipamentos de proteção individual de uso na

área de saúde, tais como luva látex, luva nitrílica, avental

impermeável, óculos de proteção, gorro, máscara cirúrgica,

protetor facial;

II - ventilador pulmonar mecânico e circuitos;

III – camas hospitalares;

IV - monitores multiparâmetro.

§ 2º Ato do Poder Executivo poderá excluir a

proibição de exportação de produtos, desde que por razão

fundamentada e sem prejuízo de atendimento da população

brasileira.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 17 de março de 2020.

RODRIGO MAIA

Presidente

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 668-B/2020

SUBSTITUTIVO DO SENADO FEDERAL

FIM DO DOCUMENTO

3

	z2239385_BRASAO
	z2239385_
	z2239385_TITULO
	z2239385_AUTOR
	z2239385_EMENTA
	z2239385_DESPACHO
	z2239385_APRECIACAO
	z2239385_SUMARIO
	z2239385_TITAUTOGRAFO
	z2239650_
	z2239650_1867490_TEOR
	z2242273_
	z2242273_1871286_pdf1
	z2242273_1871286_TEOR
	z2239385_FIMDOCUMENTO